EDP ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A.

Companhia Aberta

NIRE 32 3 0000247 1

CNPJ/MF nº 28.152.650/0001-71

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada no dia 10 de junho de 2022 às 15 horas e 30 minutos, na

sede social da EDP Espírito Santo Distribuição de Energia S.A. (“Companhia”), na cidade de

Vitória, Estado do Espírito Santo, na Rua Florentino Faller, nº 80, 3º andar, Edifício Maxxi I,

Enseada do Suá - CEP 29050-310.

2. PRESENÇA: A reunião foi instalada com a presença da totalidade dos membros do

Conselho de Administração da Companhia, quais sejam, o Presidente do Conselho de

Administração Sr. João Manuel Veríssimo Marques da Cruz, do Vice-Presidente do Conselho de

Administração Sr. Luiz Otávio Assis Henriques, e dos Conselheiros Srs. João José Saraiva Torres,

Henrique Manuel Marques Faria Lima Freire, Helio Colombo e Edson Wilson Bernardes França,

todos por teleconferência.

3. MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. João Manuel Veríssimo Marques da Cruz

que escolheu o Sr. Alvim Lyrio Filho para secretariá-lo.

4.  ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente da Mesa informou a todos que a presente reunião

tinha por finalidade deliberar sobre operação de SWAP junto à XP Investimentos.

5. DELIBERAÇÕES: Os membros do  Conselho de Administração aprovaram, por unanimidade,

a operação de SWAP para a 7º emissão de debêntures da Companhia, do indexador IPCA para

CDI,  junto à XP Investimentos, no valor total de R$240.865.110,90 (duzentos e quarenta milhões,

oitocentos e sessenta e cinco mil, cento e dez reais e noventa centavos), com vencimento em final

em julho de 2025, autorizando e convalidando todos os atos praticados e os necessários para a

efetivação da referida operação de derivativos, inclusive a assinatura da “Confirmação

representativa de operação”, conforme proposta apresentada e arquivada na Companhia.

6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra

manifestação, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e

achada conforme, foi assinada por todos os Conselheiros presentes.

Declaro que a presente é cópia fiel extraída do original.

Alvim Lyrio Filho

Secretário da Mesa